[image: image1.jpg]ARARUAMA

                                                       TERMO DE ADITAMENTO 02/19 ao Contrato

                                                                         Locação 14/17, na forma abaixo:

                       Pelo presente instrumento, de um lado como ,  LOCADOR,  ESPÓLIO DE FERNANDO FERRETI, falecido , era portador da carteira de identidade nº223731-0 IFP/RJ e do CPF(MF) nº129.395.017-34, neste ato representado por sua inventariante, conforme consta na Ação de Inventário e Partilha dos autos do Processo nº0011718-47.2011.8.19.0052, em trâmite no Juízo de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Araruama/RJ , Srª ANDRÉA TAVARES FERRETI, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 10.341.995-8 IFP/RJ ,inscrita no CPF (MF) sob o nº 042.443.857-70, e do outro lado doravante denominado de LOCATÁRIO o MUNICÍPIO DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno,inscrito, no CNPJ 28.531.762/0001-33,com sede na Av. John Kennedy, nº 120, nesta cidade,  neste ato representado pela Exma Prefeita de Araruama, Lívia Bello, portadora da CI nº 20.121.579-5 DETRAN e do CPF: 094.591.857-70  e pela Secretária de Política Social, Trabalho e Habitação , Srª  Ana Maria Barroso de Oliveira Amaral , portadora da CI nº 05.058.856-5 Detran  e CPF nº 503.946.657-91,  residentes e domiciliados nesta cidade, resolvem na melhor forma de direito ADITAR o CONTRATO DE LOCAÇÃO nº 14/17  do imóvel situado na Rua  Fernando Ferretti,  Lt 08 ,  Qd C -  frente para Rua B , nº 167-Escola São Vicente de Paulo- São Vicente de Paulo - Araruama/RJ ,  que  será   utilizado pelo Município  para a instalação  de órgãos públicos municipais subordinados a SEPOL – Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho e Habitação ,  especificado do  Programa Federal intitulado  - CRAS (Centro de Referência  da Assistência Social)  como de fato aditado têm, considerando o que restou provado nos autos do processo administrativo nº29.628/19, para do mesmo passar  a constar as seguintes alterações:

               I-  CLÁUSULA PRIMEIRA:Da prorrogação do prazo: Fica prorrogado o prazo da vigência do Contrato nº 14/2017, pactuado em sua Cláusula Terceira, por novo período  2(dois)meses  ininterruptos, com início a contar de 02 de novembro  de 2019 e a terminar independente de aviso, notificação ou interpelação, em 31 de dezembro  de 2019.

            II- CLÀUSULA SEGUNDA: Do valor dos alugueres: Para  o  novo  período  entre as  partes   o  valor   global  de   R$ 4.950,00 ( Quatro mil e novecentos e cinqüenta reais )   sendo  o  valor  mensal de R$ 2.475,00  ( Dois mil quatrocentos  e setenta e cinco reais)                  cuja  despesa    correrá a  conta  do   Programa  de  Trabalho  nº   08.122.0046.2030 –   Elemento de despesa 33.90.39.99.00,  Ficha  729,  Fonte 101, empenho  nº00269/19,  relativo ao orçamento vigente .
           Parágrafo Único – Além do aluguel acima pactuado , obriga-se o locatário ao pagamento das tarifas  de água e energia elétrica,seguro contra incêndio, taxas e demais encargos tributários  que incidem ou venham incidir sobre o imóvel, no período pactuado no Contrato. (O locatário deverá providenciar a respectiva baixa do IPTU,durante o prazo contratual pactuado,nos moldes do disposto pelo Art.14,inciso VII e Parágrafo Primeiro, da Lei Complementar nº 23 , de 30 .12.2001-Código Tributário Municipal).

  III-CLÁUSULA TERCEIRA: Da ratificação das demais cláusulas:

                                   Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato original, do qual passa a fazer parte integrante o presente aditamento.
E, por estarem justos ,contratados  e devidamente aditados, firmam o presente instrumento  em 03 (três) vias de igual forma e teor e forma , respondendo as partes por si, seus herdeiros e sucessores.

Araruama, 03 de novembro  de 2019

________________________________________________

Município de Araruama

Lívia Bello

Prefeita

__________________________________________________

S.M. Política Social, Trabalho e Habitação

Ana Maria Barroso O. Amaral

_________________________________________________

Espólio de Fernando Ferreti
Inventariante

P/Locador

  Testemunhas :

______________________
                 ____________________________

Nome:

      Nome:

   CPF:                                                    CPF: